castellani de Wildenbruch fideles nostri coram nobis acceptantes et recipientes sexaginta marcas denariorum cesserunt et renunciaverunt suo et heredum suorum nomine omni iuri, quod habebant^a vel habere poterant in Sobkowo^b, illud in dominum Wislaum^c Wladislaiensis ecclesie episcopum et ipsius ecclesiam libere et integraliter transferentes. Privilegium quoque domini Samborii, quod super dictis bonis habebant, resignaverunt, promittentes^d et preeligentes, quod si que littere super dictis bonis vel iure renunciato^e apud ipsos remanerent^f, ex nunc false et inutiles habeantur. In quorum omnium testimonium presentes conscribi et nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum in Insula sancte Marie anno domini M^o. C^oC^oC^o. Kalendas^g May.

592.

1300. October 19. Danzig. Swenza, Palatin von Pommern, Bogussa, Richter von Pommern, und Albert, Castellan von Putzig, beurkunden, dass der Ritter Radislaus von Darslub sein Dorf Mechau an das Kloster Oliva verkauft habe.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 162/63 n. 95 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Comes Swencza palatinus Gdanensis, Boggusza iudex totius Pomeranie, Albertus castellanus in Puczk omnibus presentem paginam visuris salutem in eo, qui salvat omnes sperantes in se. Universitati vestre presentibus declaramus et publice protestamur, quod Radislaus^h miles de Darsolube¹⁾ in presentia nostri constitutus domino abbati de Oliva et sui conventui villam suam Mechov²⁾ publice nuncupatam cum silvis et omnibus terminis suis ex antiquo distinctis, quam ex donatione illustris principis domini Misciwgii longo tempore pacifice possederat, pro condigna pecunia vendidit sibi suisque quibuslibet heredibus super predicta hereditate Mechov perpetuum silentium imponendo. Nos igitur predictorum virorum abbatis et fratrum de Oliva orationum participes fieri cupientes predictam venditionem Radislai^{h3)} et abbatis emptionem presente et consentiente honorabili viro domino comite Mladoca illustrissimi domini nostri regis Bohemie nuncio gratam et ratam habentes auctoritate domini regis confirmamus et roboramus, ita sane, quod predictam hereditatem Mechov cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis, que nunc sunt vel haberi poterunt in futuro in agris, pratis, sylvis, rivulis, molendinis, si fieri possunt, venationibus vel tabernis sepedicti¹ fratres de Oliva et eorum successores libere et pacifice perpetuo possidebunt. In cuius rei perhennem memoriam presentem litteram sigillorum nostrorum munimine contulimus roboratam. Testes sunt: dominus Henricus abbas de Polpelin, comes Matheus castellanus de Slauna, Crisanus thesaurarius Belgardensis, Woyslaus vexillifer Gdanensis, Stephanus dapifer ibidem, Jacobus Kunostowicz^k et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Gdanzk anno domini M. CCC. in crastino beati Luce evangeliste.

a) habeant W. b) Sobkovo W. c) Wislaum W. d) permittentes W. W 1. e) renuntiato W 1. f) remanentes W. W 1. g) mill. trec. Cal. W. h) Radislaus (—i) K. i) sepedictis K. k) Kimostowicz K.

1) Darslub n. w. von Putzig. 2) Mechau n. w. von Putzig. 3) Der Cod. hat an beiden Stellen Radislaus (—i); darf man Radislaus annehmen, so wäre der miles de Darsolube von 1300 identisch mit dem comes R. de Struga von 1297 (oben N. 547 u. 548): beide Orte liegen neben einander.

593.

c. 1300. *Lemmico, der Sohn Gizelers von Danzig, wird als Thorner Bürger genannt.*

Aufzeichnung auf einem Pergamentblatt abgelöst von Msc. 1087 auf der Königl. und Univ.-Bibliothek zu Königsberg. Gedruckt: Altpreussische Monatsschrift XI (1874) S. 498.

Hii¹⁾ dederunt pecuniam indebitam, que ungelt dicitur in wlgari, domino principi Bolizlao²⁾:

. Item Lemmico filius Gizeleri de Danecz VII fertones $\frac{1}{2}$ sco. minus de pannis

594.

1301. März 28. Schlawe. *Fürst Sambor von Rügen bestätigt dem Burggrafen Matheus von Schlawe seine sämtlichen Besitzungen.*

Original im Staatsarchiv zu Stettin, doch ohne Spur der Besiegelung, vielleicht nur gleichzeitige Copie. Gedruckt: Fabricius, Urkunden zur Geschichte Rügens III 79 n. 484; 120/1 n. CCXCIV.

Zambur dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presentia visuris vel auditoris salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et lucide protestamur, quod cum matura deliberacione et consilio nostrorum fidelium honesto militi domino Matheo borchgravio in Zlawena suisque veris heredibus bona sua, videlicet Cirghowe, Conezowe, Zaghinczowe, Micorowe, Cosa, Sarli, Postomino, Zelno, indaginem Zelnam, Oblanse, Darzusen³⁾ cum ipsorum pertinentiis omni iure, quo dictus dominus Matheus a dilecto nostro awnculo domino Mestwino bone memorie quondam duce Pomeranie nec non a suis successoribus tenuit seu possedit, ac eciam villam dictam Warsecowe et aliam Cusize⁴⁾ nominatam, prout iam dicte ville in suis terminis continentur, cum omni utilitate et fructu, videlicet lignis, aquis, pascuis, pratis, agris, cultis et incultis contulimus et concessimus possidere perpetuo libere et quiete. Dedimus eciam eidem Matheo et suis posteris tempore, quo allec capi solet, unam navem de aqua Stolpa nuncupata et aliam navem de alia aqua Glouenitza⁵⁾ nominata ad eandem piscaturam ibere exeuntes et pro nostra utilitate et piscatura intrantes. Ut autem sibi hec ac suis heredibus inviolabiliter observentur, presens scriptum exinde confectum iussimus nostri sigilli appensione roborari. Testes: dominus Thomas cum thorace, dominus Johannes de Versen, dominus Paulus filius Bartus, dominus Thezemar^{us} de Bonin et Nazemar^{us} Dubbesseke, dominus Paulus de Ruyenwolt, Gherardus noster notarius, dominus prepositus in Cüsselin, dominus Lambertus noster cappellanus et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Zlawena anno domini M^o. CCC^o. primo feria tertia proxima post festum Palmarum.

1) sc. cives Thorunenses. 2) sc. duci Masovie (II, f 1313). 3) Die Dörfer liegen weit zerstreut: Cirghowe, Conezowe, Zaghinczowe sind Zirchow, Kunsow und Sanskow s. w. von Stolp, Micorowe und Cosa Mickrow und Cose ö. von Lupow, Kr. Stolp Postomino ist Pustamin n. ö. von Schlawe, Sarli nicht nachzuweisen. Zelno und Oblanse, Sellin und Woblanse, Kr. Rummelburg ö. von Varzin und Darzusen^o wohl Darsekow n. ö. davon. 4) Warschow ö., Kuthz (in Bukower Urkunden öfters genannt) s. w. von Schlawe. 5) Die Glawnitz, Ausfluss des Vietzker See's n. ö. von Rügenwalde.

594a.

1301. Mai 30. Subkau. *Bischof Gerward von Cujavien verleiht das Schulzenamt der Dörfer Subkau und Swaroschin an Heinrich, den Sohn des Schultheissen von Mewe, und Johann von Lywnow, um sie zu deutschem Recht auszusetzen.*

Abschrift von Pater Lilienthal (c. 1750) nach dem Iudicium civile bannitum Starogardiense, ingrossirt am 31. Jan.

1636 nach einem Transsumpt des kujavischen Bischofs Peter von Bnin feria quinta infra assump. b. virg. (Aug. 17)

1486 im Culmer Diöcesanarchiv in Pelplin.

Angeführt; Fankidejski, Utracone koscioty w dyecezyi Chełmińskiéj 353.

In nomine domini amen. Tunc in rebus et actibus agilibus unumquodque et stabile censetur et etiam inconcussum, cum utilitatis pristinae, ecclesiasticae necessitatis perurgendis^a et diligentibus deliberationibus prehabitis secundum sanctiones canonicas et tractatus^b res geste et rationabiliter pacte subscriptione testium et authenticarum literarum munimine perhennentur. Proinde nos Gyerwardus miseratione divina ecclesie Vladislaviensis episcopus notum facimus universis, quod sapientum consilio communicato de fratrum nostrorum capituli ecclesie Vladislaviensis voluntate pariter et assensu villas nostras Schobkow et Swarzystow vulgariter nuncupatas in Dersoviensi territorio situatas Heynrico filio antiqui sculteti de Gnyewa et Joanni de Lywnow pro nonaginta duabus marcis argenti Thoruniensis exposuimus Theutonico iure locandas^c, ita quod dicti sculteti et posterii ipsorum in solidum iure indiviso scultetiam obtinentes et in eadem in propriis personis cum suis posteris residentes ratione locationis quatuor tantum mansos liberos possidebunt. Habebunt autem thabernam, de qua nobis singulis annis in festo beati Martini marcam solvere tenebuntur. Insuper predicti sculteti potestatem habebunt magnas et parvas causas nostro presente nuncio generali seu speciali ad hoc misso, secundum quod ius Culmense dictaverit, iudicandi. De iudicatis vero pro se tertium retinentes duos denarios nobis dabunt. Coloni vero prefatarum villarum nobis et nostris successoribus uno [anno]^d libertatis evulso^e, de quolibet manso Flamico in die beati Martini annone quadruplicis maldratam^f, videlicet tres mensuras tritici, tres ordeï, tres siliginis et tres avene census nomine et duos pullos persolvent. Quam annonam presentare et reponere tenentur in nostra curia Schobkow vel civitate Derschow vel in Gardyn aut in locis eque vicinis propriis evecturis. In circumcissione autem domini prenotati coloni similiter de quolibet manso decem scotos usualis argenti nobis solvere teneantur, quod argentum prefati sculteti colligentes nobis integraliter presentabunt. Pro nobis vero curiam nostram et capellam nec non aratrorum nostrorum^g ortum, molendinum et stagnum, duos mansos et aliquot morgones iuxta curiam nostram et quatuor mansos in campo communi duximus reservandos. Quotiens autem domino concedente villam nostram Schobokow nos contigerit intrare, in nostro egressu de eadem memorati coloni cum rebus nostris omnibus et utensilibus nos deducere tenebuntur ad primam curiam nostram vel villam. Teneantur etiam ad omnia iura, que Theutonico iure et Culmensi dominis conceduntur. Preter hec rector ecclesie quatuor mansos libere possidebit, cui coloni de quolibet manso dimidiam mensuram siliginis et dimidiam mensuram avene in

a) pristini ecclesiastic necessitat perurgend P. b) tractatu P. c) locandam P. d) fehit P. e) ewelso P. f) maldrarum P. g) aratrarum nostrarum P.

die beati Martini iure mensurarum missalium annis singulis solvere tenebuntur. Et ne super his imposterum dubitetur, presentem literam mandamus sigillis nostris et nostri capituli roborari. Actum et datum in Schobkow tertio Calendas Junii anno domini millesimo tricentesimo primo, presentibus dominis etc*.

595.

1301. Juni 28. Brünn. König Wenzel II. von Böhmen und Polen verleiht dem Peter, Sohn des Palatin Swenza von Pommern, die Dörfer Bislaw und Cekzin und die Stadt Neuenburg mit einem Gebiet vier Meilen lang und zwei Meilen breit.

Abschrift im Folianten A 18 fol. 39 n. 83 und im Folianten A 99 fol. 44 a b n. 50 im Staatsarchiv zu Königsberg. Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 47/48 n. XXXIX.

Nos Wenceslaus dei gracia Bohemie et Polonie rex ad universorum noticiam tenore presencium^b volumus pervenire, quod nos fideli nostro dilecto Petro filio Swence^c palatini Pomoraniensis^d propter eius grata et utilia nobis per ipsum impensa ac^e adhuc impendenda servicia villas nostras Sbislaw et Cekcino¹⁾ sitas in castellania Swecensi^f, civitatem eciam nostram Nuenburg^g cum villa Canechicz²⁾ cum omnibus, que in ascensu Wisle per duo miliaria et in descensu per duo et in latum per terram per duo miliaria similiter continentur^h, que ad nostrum tantum spectant dominium et que olim fidelis noster dilectus Lexico a duce Wladislao tenuerat et ad nos per ipsius Lexiconis fuerunt resignacionem liberam devoluta, cum villis ad ipsam civitatem pertinentibus nec non agris, cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, molendinis, piscacionibus, silvis, venacionibus et cum omnibus aliis utilitatibus et pertinenciis civitatis et villarum predictarum damus et conferimus de gracia speciali per eum in nostra et heredum nostrorum fidelitate manentem ac nobis et heredibus nostris sua fidelia servicia continue exhibentem habenda et eciam retinenda, hoc adiecto, quod si aliqui infra spacium predictorum miliarium, que in ascensu et in descensu Wisle et in latum per terram sibi concessimus, hereditates vel alia bona habentes eas vel ea vendere voluerint, primo eidem Petro venalia exhibeant, et si dictus Petrus idem precium, quod alii pro hereditatibus vel bonis huiusmodi darent, dare voluerit, ea vendere volentibus vendendi aliis quam sibi omnem harum serie auferimus potestatem. Idem tamen Petrus pro bonis, que ibidem emerit, ad eadem nobis teneatur servicia, ad que illi, qui ea priusⁱ habuerant, tenebantur. Absolvimus insuper homines civitatis et villarum predictarum^k ab exaccionibus^l, que in vulgari Polonico vocantur pouolowe, mostne, psriewod^m, a vaccaⁿ, bove, a pincerna et reparacione et custodia castrorum et aliis omnibus exaccionibus Polonicis, quocunque^o nomine nuncupentur, et quod coram nullo iudice citari vel respondere debeant, nisi cum specialiter per nostras litteras citati fuerint vel per eum, cui specialiter super hoc dederimus potestatem. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis

a) Die Zeugen fehlen P. b) pr. fehlt A 99. c) filii Swencze ib. d) Pomeraniensis ib. e) et ib. f) Sweczensi ib. g) Nuwenburg ib. h) detinentur ib. i) prius ea ib. k) pr. fehlt ib. l) exaccione A 18. m) przewod A 99. n) vacca ib. o) quocumque ib.

1) Gr. Bislaw und Poln. Cekzin im Kr. Tuchel ö. von Tuchel. 2) Konschütz s. von Neuenburg.

maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Bronne anno domini millesimo trecentesimo primo quarto Kalendas Julii, quarta decima indiccione^a, anno regnorum nostrorum Bohemie quinto, Polonie vero primo.

596.

1301. August 16. Włocławek. *Bischof Gerward von Cujavien schenkt dem Kloster Oliva die Zehnten der Klosterdörfer und erhält dafür die Dörfer Rathstube, Quaschin und Bresnow mit allem Zubehör.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 1 mit zwei gelb-roth-grünen Seidenschnüren, die Siegel fehlen. Transsumpt der Bischöfe Eberhard von Ermland und Rudolf von Pomesanien von 1323 o. T. u. O. (mit der Urkunde von 1279 Aug. 16, oben N. 309, zusammen) ebendasselbst Schbl. LVI n. 18.

Abschrift ebendasselbst im Fol. A 100 (Cod. Oliv.) p. 280/1 n. 172 (Or.) u. 284/286 n. 176 (Transss.).

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 245/47.

In nomine domini amen. Nos Geruardus dei gracia episcopus ecclesie Wladizlaviensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostra fratrumque nostrorum presencia constitutus religiosus vir dominus Rudgerus abbas de Olyua Cysteriensis ordinis nostre dyocesis suo et sui conventus nomine nobis humiliter supplicavit, ut super decimis de ipsorum villis seu possessionibus non solvendis, quas manibus vel laboribus propriis excolunt vel aliis ad tempus vel in perpetuum quocunque iure emphyteotico vel Theutonico excolendas concedunt, faciendo cum ipsis permutacionem, gratiam facere dignaremur. Nos vero super hiis cum nostris fratribus tractatu prehabito diligenti ipsorum devocione, hospitalitatis communione, pauperum refectione continua et aliis piis exhibicionibus perspectis, volentes eciam dictos fratres eo amplius, quo cum ipsis graciosius agimus, ad nostra et ecclesie nostre fidelia servicia fore obligatos, salvis tamen observanciis ordinis eorundem cum ipsis, quatenus sacri canones concedunt, permutacionem decimarum de infrascriptis possessionibus seu villis ipsorum fecimus in hunc modum, videlicet quod de villis seu possessionibus prescriptorum fratrum Olyuensium, prout nunc sunt limitibus certis distincte, tam de agris, quos propriis laboribus vel sumptibus excolunt, quam eciam quibuscunque et quocunque iure Theutonico vel emphyteotico colendas concesserint, decimas prediales de laboribus propriis ac eciam ab incolis ipsorum integraliter percipient decimas iure perpetuo possidendas. Quarum villarum seu possessionum nomina sunt hec: Podole, Bessiker, magnum et parvum Choyno, Slompno, Czaplo, Banyno, Czegnino, Begareuiz, Tuchome, Neuadoue, Wyssoca, Bruduino, Sopoth, Raycouo, Brusche, Scowarneche, Ostriza, Plauanow, Zerinsna, Carcussyno et Mechow atque Swecyno. Recepimus autem a memoratis abbate et suo conventu in recompensam decymam de Radostovo et ipsam villam cum suis limitibus et pertinenciis sitam in districtu Therssouiensis, villam quoque Fascyno¹⁾ in territorio Gdanensi situatam, prout suis certis limitibus est distincta, item Bresno villam super Verissam fluvium mansos viginti continentem et lacum ibidem, ita quod lacus non con-

a) M. CCC^o. primo IIIII^o Kalendas Julii XIIIII^a. indiccione A 99.

1) Quaschin w. von Zoppot.

tinetur in mensura viginti mansorum, qui tamen lacus nobis et abbati cum suis fratribus communis semper erit. Prefatas inquam hereditates sive villas recepimus nobis successoribusque nostris et ecclesie nostre profuturas iure inconcusso perpetuo possidendas, prout in instrumentis publicis ab eisdem abbate et conventu super hiis confectis et acceptis plenius continetur, quas liberas ab eis recepimus a solucionibus regalibus seu ducalibus et serviciis quibuscunque. Tenebuntur eciam iidem abbas et conventus de evictione, et si contingeret villas predictas evinci, ius decimale de prefatis possessionibus sive villis ad nos redibit et ad nostram ecclesiam sicut prius. Et ne super hiis in posterum dubitetur, presentes litteras sigillis nostro et nostri capituli munimine mandavimus roborari. Actum et datum apud senem Wladizlauriam in loco capituli anno domini M^o. CCC^o. primo in crastino assumptionis virginis gloriose, presentibus fratribus dominis: Floriano preposito, Dobegneo decano, Stanizlao archidyacono, Johanne cantore, Voyslao custode Wladizlauriensibus, Johanne preposito, Albero decano, Theodrico scolastico, Stanizlao archidyacono Crusuiciensibus et aliis quam pluribus prelati et canonicis fide dignis.

597.

1301. August 16. Włocławek. *Abt Rüdiger von Oliva tritt dem Bischof Gerward von Cujavien die Dörfer Rathstube, Quaschin und Bresnow gegen die Zehntenfreiheit der übrigen Klosterdörfer ab.*

Original ehemals im Capitelsarchive zu Włocławek, jetzt verschollen.

Abschrift ebendaselbst im Lib. priv. de 1611 fol. 153, Lib. priv. N. 1 fol. 465 u. N. 2 fol. 89/90.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 156—158 n. CLXXV. Kujot, o majątkach etc. 89/91 n. 15.

In nomine domini amen. Nos frater Rodgerus abbas totusque conventus de Olyua ordinis Cysterciensis Wladislauriensis dyocesis presentibus profiteamur, quod prehabito diligenti tractatu ac maturo consilio et unanimi consensu cum venerabili in Christo patre domino nostro domino Gerwardo dei gracia ecclesie Wladislauriensis episcopo et capitulo suo permutacionem perpetuam fecimus decimarum, possessionum et eciam villarum, ita quod memoratus venerabilis pater noster et dominus volens nos ad sua sueque ecclesie servicia fideliter exhibenda eo amplius fore obligatos salvis observanciis ordinis nostri cessit nobis et ecclesie nostre perpetuo de decimis ad mensam ipsius pertinentibus in villis et possessionibus nostris consistentibus, prout nunc sunt certis limitibus distincte, videlicet tam de agris, quos nostris laboribus vel sumptibus colimus, quam eciam quibuscunque et quocumque iure Theutonico vel emphiteotico colendas concesserimus, decimas prediales de laboribus propriis ac eciam ab incolis nostris integraliter percipiemus iure perpetuo possidendas. Quarum villarum seu possessionum nomina sunt hec: Podole, Bessyker, magnum et parvum Choyno, Slomno, Czapplo, Banino, Czeg[ni]no^a, Begareuicz, Thuchome, Nyuadoue, Vissoka, Bruduino, Sopot, Raycouo, Bruseze, Scowarnicze, Ostiriza^b, Plauanow, Zyrinsna, Swecino, Karthussino et Mechow. A nobis autem et

a) Czegno C. Pol. b) Ostiriza C. P.?

nostro conventu in recompensam recepit decimam de Radostow et villam ipsam certis limitibus determinatam sitam in districtu Terseuensi, villam Fascino in territorio Gda-nensi situatam, prout suis certis limitibus est distincta, item Bresno villam super Verissam fluvium mansos viginti continentem et lacum ibidem, qui non continetur in mensura viginti mansorum, qui tamen lacus ad quamlibet piscacionem prefato domino nostro episcopo et nobis communis erit. Quarum villarum seu possessionum nostrarum in prefatum patrem nostrum et successores ipsius et ecclesiam dominia vel quasi transferendo ipsum suosque successores et ecclesiam suam veros et legitimos et perpetuos constituimus possessores. Renunciamus insuper nomine nostro et conventus nostri omnibus privilegiis, iuribus, accionibus, excepcionibus iuris vel facti et omnibus generaliter munimentis in villis seu possessionibus memoratis, si que nobis et nostro conventui nunc competunt vel possent competere in futurum, quas liberas et exemptas ab omnibus angariis et perangariis, solucionibus regalibus seu ducalibus, iuribus et serviciis quibuscumque, quocumque nomine censeantur, prenominato patri nostro et domino, suisque successoribus trattimus (!) et donamus, obligantes nos de evictione, et si predictas villas seu possessiones nostras contingeret evinci, ius decimale et decime nobis donate ad mensam prelibati patris nostri et successorum ipsius redeant ipso iure. Preterea prefatus pater noster et dominus una cum suo capitulo nos et conventum nostrum in decimis superius expressis tamquam propriis, quatenus sibi de iure competit, promisit efficaciter defensare. Et ne super hiis in posterum dubitetur, presentes litteras sigilli nostri munimine mandavimus roborari. Actum in Wladislauiam antiqua anno domini M^o. CCC^o. I^o in crastino assumptionis virginis gloriose, presentibus dominis: Floriano preposito, Dobegnewo decano, Stanislao archidiacono, Johanne cantore, Woyslao custode Wladislauiensibus, fratre Henrico abbate de Polplyn, Johanne priore ibidem, fratre Nicolao ordinis fratrum Minorum et aliis quam pluribus viris providis et discretis.

598.

1301. August 16. Włocławek. *Abt Rüdiger von Oliva tritt dem Bischof Gerward von Cujavien das Dorf Quaschin mit allem Zubehör ab.*

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. priv. de 1611 fol. 142 (W) u. Lib. priv. N. 1 fol. 353 (W1).

Gedruckt: Kujot, o majatkach etc. 88/89 n. 14.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Rudgerus abbas de Oliva ordinis Cisterciensis^a prehabito diligenti tractatu ac de maturo consilio et unanimi consensu conventus mei pro permutatione perpetua decimarum, possessionum ac etiam villarum venerabili patri domino nostro domino Gerwardo^b dei gratia ecclesie Wladislauiensis episcopo suisque successoribus villam nostram Fascino in territorio Gedanensi situatam, prout suis certis limitibus est distincta, cum

a) Cisterciensis W 1. b) Geruardo W.

pratis in Nerey ad eandem villam pertinentibus assignamus, tradimus et donamus iure perpetuo possidendam liberam et exemptam ab omnibus angariis et perangariis^a, solutionibus regalibus seu ducalibus, iuribus et servitiis quibuscunque^b, quocunque^c nomine censeantur, obligantes nos et nostrum conventum de eisdem. Et si predictam villam cum pratis suis contigerit a prefato patre evinci, ius decimale et decime nobis donate ad ius et proprietatem prelibati patris nostri et successorum ipsius redeant ipso iure. Et ne super iis in posterum dubitetur, presentes literas sigilli nostri munimine mandavimus roborari. Actum in Wladislauiam antiqua anno domini millesimo trecentesimo primo^d in crastino assumptionis beate virginis Marie, presentibus dominis: Floriano preposito, Dobegnewo^e decano, Stanislao archidiacono, Joanne cantore, Wislao^f custode, Henrico abbate de Pelplin^g, Joanne subpriori ibidem, fratre Simone priore et Petro lectore ordinis Predicatorum domus Thorunensis^h et aliis quam pluribus viris providis et discretis.

599.

1301. August 16. Wloclawek. *Abt Heinrich von Pelplin tritt dem Bischof Gerward von Cujawien die Dörfer Gardschau, Mahlin, Gemlitz und Schowe ab und erhält dafür Zehntenfreiheit für die übrigen Klosterdörfer.*

*Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek im Lib. priv. de 1611 fol. 136^v (W) u. im Lib. priv. N. 1 fol. 356 (W1).
Gedruckt: Kujot, o majatkach etc. 87/88 n. 13.*

In nomine domini amen. Nos frater Henricus abbas totusque conventus de Polplin ordinis Cisterciensis^k Wladislaiensis diocesis presentibus profiteamur, quod prehabito diligenti tractatu ac maturo consilio et unanimi consensu cum venerabili in Christo patre domino nostro domino Gerwardo^l dei gratia ecclesie Wladislaiensis episcopo et capitulo suo permutationem perpetuam fecimus decimarum, possessionum et etiam villarum, ita quod memoratus venerabilis pater dominus noster, volens nos ad sua sueque ecclesie servitia fideliter exhibenda eo amplius fore obligatos, salvis observantiis ordinis nostri, cessit nobis et ecclesie nostre perpetuo de decimis ad mensam ipsius pertinentibus in villis et possessionibus nostris consistentibus, prout nunc sunt certis limitibus distincte, videlicet tam de agris, quos propriis laboribus vel sumptibus colimus, quam etiam quibuscunque et quocunque iure Theutonico vel emphiteotico^m colendas concessimus, decimas prediales de laboribus propriis ac etiam ab incolis nostris integraliter percipiemus iure perpetuo possidendas. Quarum villarum seu possessionum nomina sunt hec: Polplinⁿ, ubi cenobium ipsorum est situatum, cum suo districtu ex utraque rippa (!) vel parte fluvii, qui dicitur Verissa^o, sicut suis certis limitibus distinguitur in presenti, item Dobcowo^p villa, que continet novem mansos iuxta molendinum, quod Spangow nuncupatur. A nobis autem et nostro conventu in recompensam recepit decimas in villis Godessewo^q et Malin et ipsas villas, prout sunt suis limitibus determinate, item Gemelseze cum tractibus

a) preangariis W. W 1. b) quibuscunque W 1. c) quocunque W 1. d) 1301 W 1. e) Dobegnewo W. f) Wislao W 1. g) Pelplin W. W 1. h) Turonensis W 1. i) Poplin W, Poplyn W 1. k) Cystertiensis W 1. l) Geruardo W. m) emphiteotico W. n) Poplin W. W 1. o) Verissa W. p) Dobcowo W. q) Godessewo W.

piscosis in fluvio, qui dicitur Wysla^a, et Scowo^b cum terminis suis certis et distinctis, quarum villarum seu possessionum nostrarum in prefatum patrem nostrum et successores ipsius et ecclesiam dominia vel quasi transferendo ipsum et suos successores et ecclesiam suam veros et legitimos^c et perpetuos constituimus possessores. In signum autem recognitionis de supradictis villis et possessionibus nostris decimarum nobis donatarum prefato patri domino nostro et suis successoribus annis singulis in festo beati Martini nos et nostros successores nostrumque conventum ad solutionem trium marcarum Thorunensis argenti usualis monete perpetuo obligamus. Renunciamus insuper nomine nostro et conventus nostri omnibus privilegiis, iuribus, actionibus, exceptionibus iuris vel facti et omnibus generaliter munimentis in villis seu possessionibus memoratis^d, si que nostro conventui et nobis nunc competunt vel possent competere in futurum, quas liberas et exemptas ab omnibus angariis et perangariis^e, solutionibus regalibus seu ducalibus, iuribus et servitiis quibuscunque, quocunque^f nomine censeantur, prenominate patri nostro et domino suisque successoribus tradimus et donamus obligantes nos nostrumque conventum de evictione et, si predictas villas seu possessiones nostras contigerit evinci, ius decimale et decime nobis donate ad mensam prelibati patris nostri et successorum ipsius redeant ipso iure. Preterea prefatus pater noster et dominus una cum suo capitulo nos et conventum nostrum in decimis superius expressis tamquam propriis, quatenus sibi de iure competit, promisit efficaciter defensare. Et ne super hiis^g in posterum dubitetur, presentes literas sigilli nostri munimine mandavimus roborari. Actum in antiqua Wladislaui anno domini millesimo trecentesimo primo^h in crastino assumptionis beate Marie virginisⁱ, presentibus dominis: Floriano preposito, Dobegneo decano, Stanislao archidiacono, Joanne cantore, Woyslao custode Wladislaiensibus, Rodgero abbate de Oliva^k, Arnaldo priore ibidem, fratre Simone^l et Petro lectore ordinis Predicatorum domus Torunensis^m, fratre Nicolao ordinis fratrum Minorum et aliis quam pluribus viris providis et discretis.

600.

1301. August 17. Wtoclawek. *Bischof Gerward von Cujavien verzichtet zu Gunsten des Klosters Pelplin auf die Zehnten der Klosterdörfer und erhält dafür die Dörfer Gardschau, Mahlin, Gemlitz und Schowe.*

2 Originale im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 18 u. 20 mit den Siegeln des Bischofs und Capitels an roth-gelben (des Bischofs in 20 an roth-grünen) Seidenfäden.

Abschrift in Pelplin (von LIX 18) in Lib. priv. Pelp. secund. fol. 14/15 n. 16 und im Lib. priv. sec. 17 fol. 31/32 n. 22 (LIX 18) und 99/100 n. 63 (LIX 20).

In nomine domini amen. Nos Geruardus dei gracia ecclesie Wladislaviensis episcopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostra fratrumque nostrorum presencia constitutus religiosus vir dominus abbasⁿ de Polplin ordinis Cisterciensis nostre dyocesis nomine suo et sui conventus nobis humiliter supplicavit^o, ut

a) Wiszla W. b) Scowo W. c) legitimos W. d) memorati W. e) preang. W 1. f) quibuscunque quocunque W 1. g) iis W 1. h) 1301 W 1. i) fehlt W 1. k) Oliwa W 1. l) Symone W 1. m) dom. Tor. fehlt W 1. n) Henricus abbas 20. o) suplicavit 20.

super decimis de possessionibus et villis ipsorum non solvendis, quas laboribus propriis vel sumptibus excolunt vel aliis ad tempus vel in perpetuum quibuscunque vel quocunque Theutonico iure vel emphiteotico concesserint excolendas^a, cum ipsis faciendo permutationem gratiam facere dignaremur. Nos vero super hiis cum fratribus nostris tractatu prehabito diligenti ipsorum devocionem pauperum refectione continua et aliis piis exhibicionibus inspectis, volentes eciam eos ad servicia nobis et ecclesie nostre fideliter exhibenda eo amplius fore obligatos, salvis observanciis ordinis eorundem, quo ipsos uberiori et sinceriori gracia confovemus, cum ipsis, quatenus sacri canones concedunt, permutationem decimarum de infrascriptis possessionibus ipsorum fecimus in hunc modum, ita videlicet, quod dicti abbas et conventus ipsius de districtu Poplin(!), ubi cenobium ipsorum est situatum, sicut in presenti limitibus suis certis distinguitur, ex utraque ripa vel^b parte fluvii, qui dicitur Verissa, et de Dobcow villa, que continet novem mansos iuxta molendinum Spangowe, tam de agris, quos propriis laboribus et sumptibus excolunt, quam eciam quibuscunque Theutonico iure vel emphiteotico ad tempus vel in perpetuum locaverint excolendos, decimas prediales integraliter de possessionibus nominatis percipient iure perpetuo possidendas. Recepimus autem a memoratis abbate et conventu suo in recompensam decimas in villis Godesewe^c et Malin et ipsas villas, prout sunt suis limitibus determinate, item Gemelicz cum tractibus in fluvio, qui dicitur Wysla, et Seowe cum terminis suis certis et dictinctis, quarum villarum et possessionum dominia vel quasi in nos nostrosque successores et nostram ecclesiam transferentes constituerunt nos perpetuos possessores, prout in instrumentis publicis ab^d eisdem abbate et conventu super hiis confectis et nobis traditis plenius continetur, quas ab ipsis liberas recepimus a solucionibus regalibus sew^e ducalibus et serviciis quibuscunque. Tenebuntur eciam abbas et conventus de eviccionem; si autem dictas villas a nobis et ecclesia nostra evinci contigerit quoquomodo, ius decimale de villis et possessionibus superius nominatis ad nos redibit et nostram ecclesiam sicut prius. In signum autem recognicionis, quod a nobis et ecclesia nostra decimas superius memoratas tenent et possident pleno iure, nobis et nostris successoribus tres marcas usualis argenti Thorunensis monete in festo beati Martini solvere tenebuntur. Decimas vero superius nominatas eisdem concedimus et donamus, salvis decimis de Pogodkow^f, in quibus idem abbas et conventus suus ius asserunt se habere, quas ipsis duximus confirmandas, sicut ipsas possident iuste et rite. Et ne super hiis in posterum dubitetur, presentes litteras conscribi fecimus et sigillis nostro et nostri capituli mandavimus communiri. Actum et datum apud senem Wladislawiam in loco capituli anno domini M^o. trecentesimo primo feria quinta post assumptionem beate Marie^g, presentibus fratribus nostris dominis: Floriano preposito, Dobegneo decano, Stanislao archidiacono, Woyslao custode, Johanne cantore Wladislaviensibus, Johanne preposito, Albero decano, Theodrico scolastico, Stanislao archidiacono Crusvi[ciensibus], Johanne^h archidiacono Pomoranie et aliis quam pluribus canonicis et prelati-

a) excollendas 20. b) ripa vel *fehlt* 20. c) Godesowe 20. d) et ab 20. e) sev 20. f) Pogodkow 20. g) *assumpc. domine nostre* 20.
h) J. a. P. *fehlt* 20. *Loch in* 18.

601.

1301. August 17. Wloclawek. *Bischof Gerward von Cujavien verspricht den Äbten von Oliwa und Pelplin in solchen Gütern, die sie später erwerben würden, die Zehnten mit den weltlichen Besitzern nicht ohne Zustimmung der beiden Klöster zu regeln.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 19 mit den Siegeln des Bischofs und Capitels an Pergamentstreifen.

Abschrift im Lib. II priv. Pelplin. fol. 15^b/16^a n. 17 und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 102^{a b} n. 66 in Pelplin.

In nomine domini amen. Nos Gerwardus dei gracia ecclesie Wladislaviensis episcopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod religiosi viri abbates de Oliua et de Polplin ordinis Cystericiensis nostre dyocesis eadem vice, quando cum eis permutacionem fecimus decimarum super certis possessionibus, prout in aliis nostris litteris plene et lucide continetur eisdem abbatibus, conventibus et monasteriis traditis, eciam suppliciter petiverunt, quatenus ipsis in futurum dignaremur cavere, videlicet si quando nos vel nostri successores in nostra dyocesi predicta in locis, in quibus ipsi et monasteria eorum predicta possessiones acquirere contingeret in posterum decimales, super decimis ordinacionem communem cum dominis temporalibus iniremus, ipsi eadem ordinacione communi gaudere deberent, si tamen eis complaceret. Si autem ipsam non landarent, non ad dominos temporales, verum ad nos et ad episcopum, qui pro tempore in ecclesia Wladislaviensi prefata esset, respectum habere deberent nec ipsi domini temporales ex tali ordinacione aliquid ius decimarum in dictis monasteriis sortirentur. Nos vero supplicacioni huic tam rationabili et exaudicione digne libenter et favorabiliter annuentes ipsis tenore presencium, prout supplicarunt, duximus precavendum, et ne super hec in posterum dubitetur, ipsis presentes litteras dari fecimus et sigillis nostro et nostri capituli mandavimus communiri. Datum et actum apud senem Wladislaviam in loco capituli anno domini M^o. CCC^o. primo feria quinta post assumptionem beate Marie, presentibus fratribus nostris dominis: Floriano preposito, Dobegneo decano, Stanislao archidiacono, Woyslao custode, Johanne cantore Wladislaviensibus, Johanne preposito, Albero decano, Theoderico scclastico, Stanislao archidiacono Cruswicensibus, Johanne archidiacono Pomeranie et aliis quam pluribus canonicis et prelatiis.

602.

1302. Februar 14. Colberg. *Marquard Rugenwold ist Bürge bei dem Verkaufe des Dorfes Rossentin an drei Bürger von Colberg durch Johannes Romelo und seine Söhne.*

Abschrift in Dregers Copie der (verlorenen) Matrikel von Colberg p. 283/85 n. 123 in Stettin.

Noscant presentes et futuri, quod nos Johannes Romelo senior, Egbertus, Sabellus^a et Henninghus eiusdem filii milites honorabilibus viris Conrado Albo videlicet, Conrado de Monasterio et Hinczekino Cifridi filio burgensibus in Colbergh . . . villam

a) Sabellis S.

. . . Rossentyn¹⁾ . . . vendidimus pro quadringentis et decem . . . marcis Super premissis omnibus nos . . . prenominati milites (et) Marquardus dictus Rugenwolt si in aliquo . . . articulorum defectus fuerit . . . supplebimus

Actum Colbergh et datum ibidem anno incarnationis dominice millesimo CCC^o. secundo in die sancti Valentini martiris.

603.

1302. März 9. und August 14.

Anno domini M. CCC. II septimo Ydus Marcii abbas Rudigerus emit hereditatem Mostryn²⁾ et in eodem anno in vigilia assumptionis beate Marie Swenza palatinus cum filiis suis Petro, Laurentio, Johanne dederunt monasterio Langow et Gransyn³⁾.

*Notiz in der Lemberger Handschrift der Chronik von Oliva (Pawlikowski'sche Bibliothek in Lemberg).
Gedruckt: Altpreussische Monatsschrift VIII (1871) 603.*

604.

1302. Juni 7. Neuenburg. Swenza, Woywod von Pommern, überträgt dem Walther Grelle das Erbrichteramt in Neuenburg mit verschiedenen Einkünften.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 50 n. 69 mit dem Siegel Swenza's an rothen Seidenfäden in der Mitte (Reiter auf der Jagd, S. Svenzonis palatini Gdanensis †), rechts und links davon je 4 Siegellöcher, Siegel und Schnüre fehlen. Dorsalnotiz (sec. 14/15, wie oben N. 572): Privilegium iudicis hereditarii in opido Nuenburgk.

Gedruckt (z. Th.): Wegner, Ein Pommersches Herzogthum und eine deutsche Ordens-Komthurei 100/101 Anm. 3.

In nomine domini amen. Omnium habere memoriam sive noticiam non humanitati sed potius secundum legitimas sanctiones attribuitur deitati, ideo veneranda decrevit antiquitas, ut ea, que a presentibus rationabiliter ordinantur, futurorum noticiam non excedant, cum testium subscripcionibus et sigillorum impressionibus roborentur. Proinde noverint universi posterius videlicet et futuri, quod nos Swenczo woywod Pomoranie cum Petro cancellario, Johanne et Laurencio dilectissimis filiis nostris dilecto nobis famulo Walthero Grelle ac suis liberis natis et nascendis dedimus in civitate nostra Nuwenbure, ut sit iudex in ea, iudiciariam quoque potestatem, quemadmodum advocatus hereditarius hereditarie exerceat, possidendam, sic ut tercius denarium iudicalem sibi inde tollat; item ut tercius curia censualis in eadem civitate sibi censum debitum similiter persolvat; quinque etiam mansus (!) Franconicos semper libere possidendos, usus quoque macellorum cum banecis pistorum et institorum, censum etiam tercius camere in pannicidarum domo, cum edificata fuerit, et usus stube balnearis sibi damus hereditarie possidendos; item locum pro molendino edificando cum omnibus suis proventibus, insuper et curiam apud montem castri sitam, etiam ut hereditarie perpetuo possideat ut predicta. Insuper

¹⁾ Rossentin s. von Colberg. ²⁾ 1342 neben Mechau b. Pützig (Ledebur, N. A. II 306. ³⁾ Langenau an der Strause von Dirschau nach Danzig; Gransin nach dem grossen Privilegium l. c. 315 dicht dabei.

concedimus eidem ac suis heredibus, ut omnia superius in litera conscripta, si placet, vendere possint libere cum eodem, sicut contulimus, iure eis videlicet tantum, qui eiusdem nostre civitatis civiumque nostrorum commune bonum desiderant et querunt et hoc semper cum nostro favore ac de licencia speciali. Data et conscripta sunt hec in eadem civitate nostra Nuwenbure anno domini M^o. CCC. II^o in octava ascensionis, presentibus domino Gotsalco de Gen, Stephano de Bela, fratre Johanne gardiano fratrum ibidem dicto de Godow, Herdano, Ludewico, Johanne Rufo civibus et aliis fide dignis.

605.

1302. Juni 9. o. O. *Wizlaw, Fürst von Rügen und Herzog von Pommern, verleiht dem Kloster Hiddensee das Dorf Lehsten.*

Original im Stettiner Staatsarchiv mit Pergamentstreifen, Siegel fehlt.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden zur Geschichte Rügens Th. III 80 n. 491 und 123/4 n. CCCI.

. . . Wizlauus dei gracia princeps Ruyanorum et dux Pomeranorum¹⁾ nec non Wizlauus et Zamborus filii sui . . . notum facimus, . . . quod . . . donavimus monasteri(o) sancti Nycolai in Hyddense . . . plenam proprietatem omnium bonorum ad villam Leesten²⁾ pertinencium

Datum anno domini M^o. CCC^o. secundo in profesto pentecostes.

606.

1302. August 27. Wtōclawek. *Lesko und Przemyslaw, Herzöge von Cujavien, beurkunden, dass Boguslaus von Niewieścżyn seinen Einspruch gegen die Verleihung des Dorfes Sunymcze an das Kloster Byszewo zurückgezogen habe.*

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 31, von den Siegeln der Aussteller an rothen Seidenfäden nur noch das zweite (das des Przemyslaw) erhalten.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 124.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 160/161 n. CLXXVIII.

. . . Nos Lestko et Premislius dei gracia duces Cuiaviae et domini Wladislavie notum esse volumus, . . . quod Vlodimirus domicellus una cum avia sua relicta comitis Andree de Slvsouia nostri in presencia constituti . . . vendiderunt sortem cuiusdam hereditatis, que Sunymcze³⁾ wlgariter dicitur pro triginta marcis usualis monete domino Bertoldo abbati de Byssouia Hanc igitur ordinationem Boguslaus dictus de Nyvescino⁴⁾ consanguineus predicti Vlodimiri inpedire volens, asserens se ius habere sorte in eadem, tandem ex inductu proborum virorum et precipue Vlodimiri predicti et avie sue ac eciam sua ad hoc voluntate attendente (!), cessit suo et heredum suorum ac ceterorum amicorum suorum nomine a sorte predicta renunctians omni iuri et omni impetitioni, qua nunc et in posterum frui possed (!) resingnans et

¹⁾ vgl. N. 594. ²⁾ Lehsten bei Schaprade auf Rügen. ³⁾ Bei Wtelno s. von Poln. Krone (jetzt nicht mehr vorhanden). ⁴⁾ Niewieścżyn s. w. von Schwetz.

assignans cum omnibus utilitatibus et proventibus una cum Vlodimiro sepedicto et cum avia sua abbati et conventui supradictis

Datum et actum in Wladislavia anno domini M^o. CCC^o. secundo sexto Kalendaris Septembris in die sancti Ruffi martiris.

607.

1302. October 6. Kungaella. *König Hakon V. von Norwegen ersucht die wendischen Städte den deutschen Orden in Preussen von der Belästigung des Fürsten Wizlaw von Rügen, im Nothfall durch Repressalien, abzumahlen.*

Original im Archive zu Lübeck mit Siegel an Pergamentstreifen, Norwagica 30.

Gedruckt: Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der Hansa II 225/26 n. CX. Urkundenbuch der Stadt Lübeck II 1, 132 n. CLV. Fabricius, Urkunden von Rügen III 82 n. 497. Diplomatarium Norwegicum V 1, 40/1 n. 42. Mecklenburgisches Urkundenbuch V 82/3 n. 2824.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch II 11/12 n. 22.

Von allen Forschern wird diese Urkunde mit den Versuchen der Rügischen Fürsten sich Pommerellens zu bemächtigen (vgl. N. 594 u. 605) in Zusammenhang gebracht, deshalb haben wir sie ebenfalls aufgenommen.

Haquinus dei gracia rex Norwegie viris providis et honestis consulibus civitatum Lybek, Wismar, Raudstok, Stralesund et Gripswald amicis sibi dilectis salutem in domino sempiternam

. . . . Rogamus vos, ut fratres domus Theutonicorum in Prucia per literas vestras velitis habere communitos (!), ut a molestacione domini Wizelai principis Ryanorum illustris cessare velint et eidem libera dimittere iura sua. Quod (!) ad requisitionem (!) vestram facere neglexerint, petimus a vobis, ut coram vestris publicetis incolis, ne bona dictorum fratrum vel eis attinencium in navibus suis ferant. Nam dictos fratres et eorum fautores, donec dicto domino Wizelauo fecerint, quod de iure tenentur, volumus, in quibuscumque possumus, impedire, quia plures eis literas misimus deprecatorias, ut memoratum principem in suis iuribus non impedirent, set dedignati sunt aliquam nobis mittere responsivam. Datum apud Kongeshelliam anno domini M^o. CCC^o. secundo pridie Nonas Octobris.

608.

1302. December 28. Schlaue. *Frizzo von Schachowitz, Kämmerer des Reiches Polen und Hauptmann in Cujavien und Pommern, bestätigt dem Kloster Bukow 60 Hufen zu Borkow, die es von Venzeko von Soldekow erhalten hat.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 152—153^o in Stettin.

In nomine domini amen. Noverint universi, quibus nosse fuerit opportunum, quod coram nobis Frischone^a de Scassowe camerario regni Polonie et capitaneo ducatum Cuiavie nec non Pomeranie constitutus presentialiter Venzeko de Solcove animadvertens dampna quam plurima religiosis et in Christo devotis viris fratribus monasterii de Bucowe per patrem suum quondam Luthemarum pie recordationis illata eidem conventui

a) Frischoue S.

iam dicto fratrum ordinis Cisterciensis pro remedio anime sue ipsius patris sui prehabiti villam Borchowe nuncupatam mansos sexaginta continentem cum omnibus utilitatibus, que sunt vel in futuro fieri possunt, cum aquis et pratis et rivis, sylvis et pascuis et universo dominio, sicuti prefatus Venseko et sui successores rite et rationabiliter possederunt, dedit et in presentia nostra libere resignavit. Nos vero a sepedicto Venzechone rogati hanc iam dictam donationem suam nomine domini nostri incliti regis Bohemie presentibus confirmamus. In cuius rei testimonium presentes conscribi fecimus literas annulo domini Wenceslai incliti regis Bohemie et Polonie fideliter communitas. Datum in Slawena anno domini millesimo trecentesimo tertio quinto Kalendas Januarii, presentibus Wichone domino de Scassowe fratre nostro, Petro Wost castellano de Danizt, Scesscone^a Doburgost dicto et aliis quam pluribus fide dignis.

609.

1302. o. T. u. O. *Abt Heinrich von Pelplin setzt das Dorf Neukirch zu deutschem Recht aus. Notiz im Liber bonorum et reddituum Pelplin. fol. 1 in der Stadtbibliothek zu Danzig.*

Anno dominice incarnationis millesimo CCC^o. secundo per dominum Heinricum abbatem in Novo Dobran exposita est villa supradicta (sc. Nuwekirche)¹⁾, que continet LVI mansos, de quibus quatuor mansos liberos ecclesie deputavit, de reliquis vero mansis sculthetus dicte ville sextum dimidium mansum secundum tenorem privilegii possidebat, de reliquis autem mansis censualibus incole eiusdem ville de quolibet manso octo scotos denariorum Culmensium et unam malderatam, que tres facit mensuram annone quadruplicis, videlicet tritici, siliginis, ordeï et avene, cum duobus pullis, hec in festo sancti Martini, denarios vero in crastino beati Thome apostoli, nobis solvere tenebuntur.

610.

1303. Januar 19. Grätz. *König Wenzel II. von Böhmen und Polen transsumirt dem Kloster Oliva die (echte) Generalconfirmation Mestwins von 1283 und bestätigt ihm die Orte Jame, Brust, Mechow, Mostrin sowie die Vereinigung mit Schwornigatz.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 2; an roth-grünen Seidenfäden ein Fragment des zweiseitigen Majestätssiegels, Av. der sitzende König, Rev. Reiter mit Adlerschild.

Abschrift ebendaselbst im Folianten A 101 (Copiar. v. Sarnowitz) p. 21/27.

Nos Wencezlaus dei gracia Boemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod religiosus vir . . abbas monasterii de Oliua in terra nostra Pomeranie Cisterciensis ordinis nobis exhibuit quoddam privilegium felicis memorie domini Mistuini eiusdem terre ducis predecessoris nostri ibidem eius pendenti sigillo munitum, petens a nobis humiliter et devote, ut idem privilegium ratificare et confirmare de benignitate solita dignaremur, cuius privilegii tenor per omnia talis est:

a) Dahinter Seschone wiederholt S.

1) Neukirch s. von Pelplin.

[Es folgt die echte Generalconfirmation Herzog Mestwins vom 7. März 1283, oben N. 358].

Nos autem predicti abbatis tum ex specialis dilectionis et devotionis affectu, quem ad dictum ordinem gerimus, tum ob eius intuitum benigne supplicationibus inclinati privilegium predictum et contenta in eo ratificamus, approbamus et ex certa scientia confirmamus, ad maioris quoque gratie cumulum monasterio predicto villam nostram dictam Jamno¹⁾ cum suis pertinentiis universis conferimus et donamus iure proprietatis perpetuo possidendam. Et emptionem villarum Brusce, Mechow et Musturin factam dicto monasterio per predictum abbatem et conventum ibidem, prout rite et rationabiliter facta est, presentis scripti patrocinio etiam confirmamus. Admittimus insuper et favemus fratribus de Sworinagacz, ut cum hereditatibus, lacubus et piscationibus suis ad dictum monasterium transire valeant et predicto Cisterciensi ordini se unire. Ceterum abbati et conventui predictis damus liberam et perpetuam facultatem locandi iure Theutonico villas, grangias et allodia, nemora et silvas ad dictum monasterium pertinentes et ponendi seu locandi in eisdem homines cuiuscunque lingue vel eciam nationis, quos nullus tenebitur iudicare, nisi sculteti eorum aut ipsi fratres, sive fuerit sententia capitalis sive mutilatio membrorum vel quecunque causa aut sanguinis effusio, nisi querulantibus de ipsis premissi fratres et sculteti in reddenda essent iusticia negligentes, et tunc noster capitaneus, quicumque pro tempore in eadem terra per nos fuerit institutus, eos litteris suo anulo sigillatis non per aliquem camerarium citatos iure, quo voluerit, terre videlicet vel Theutonico, iudicabit, aliter vel alias citati nec comparere teneantur nec etiam respondere. Facimus enim ipsos ab omni iure et iurisdictione ac potestate quorumlibet castellanorum, palatinorum, iudicum, camerariorum et officialium, cuiuscunque potestatis seu conditionis fuerint, semper immunes, liberos et exemptos et quod in premissis et omnibus aliis nobis et dicto nostro capitaneo tantummodo sint subiecti. Quicumque autem contra huiusmodi exemptionem et libertatem nostras ipsos gravare in aliquo presumpserit, indignationem regie maiestatis procul dubio se noverit incursum et penam pro meritis recepturum. In cuius rei testimonium presentes literas fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in Grecz per manus venerabilis Petri Basiliensis episcopi Wissegradensis prepositi regnique Boemie cancellarii principis nostri dilecti anno domini millesimo trecentesimo tercio XIII^o Kalendas Februarii, indictione prima, anno regnorum nostrorum Boemie sexto, Polonie vero tercio.

*611.

1303. Januar 19. Grätz. König Wenzel II. von Böhmen und Polen transsumirt dem Kloster Oliva die interpolierte Generalconfirmation Mestwins vom 7. März 1283.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 4 mit roth-grünen Seidenfäden, das Siegel fehlt. Dorsalnotiz (von der Hand des Urkundenschreibers): Confirmatio generalis senioris regis Boemie.

Transsumpt Wenzels III. d. d. Prag 1305 Juli 19 ebendasselbst in einer Bestätigung Karls von Trier von 1312 Schbl. LVI n. 48.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 321/26 n. 190. Ueber die Unechtheit dieser Urkunde s. oben zu N. 359 (1283 März 7).

¹⁾ Jamen, Kr. Carthaus (bei Wigodda).

Nos Wenczeslaus dei gratia Boemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod religiosus vir . . abbas monasterii de Oliua in terra nostra Pomoranie Wladyslauiensis diocesis Cysterkiensis ordinis nobis exhibuit quoddam privilegium felicis memorie domini Mistuini eiusdem terre ducis predecessoris nostri ibidem eiusdem pendenti sigillo munitum, petens a nobis humiliter et devote, ut idem privilegium ratificare et confirmare de benignitate solita dignaremur, cuius privilegii tenor per omnia talis est:

[Es folgt die interpolierte Generalconfirmation Mestwins vom 7. März 1283, oben N. 359].

Nos autem predicti abbatis tum ex specialis^a dilectionis et devotionis affectu, quem ad dictum ordinem gerimus, tum ob eius intuitum benigne supplicationibus inclinati privilegium predictum et contenta in eo ratificamus, approbamus et ex certa scientia confirmamus. Ad maioris quoque gratie cumulum monasterio predicto villam nostram Jamno dictam cum suis pertinentiis universis conferimus et donamus iure proprietatis perpetuo possidendam et emptionem villarum Bruscze, Mechow et Musturin factam dicto monasterio per predictum abbatem et conventum ibidem cum omnibus ipsarum^b pertinentiis ac utilitatibus presentis scripti patrocinio confirmamus. Hereditates quoque Langow et Gransinu cum omnibus pertinentiis et quibuslibet utilitatibus, quas Swencza^c palatinus Gdanensis una cum suis filiis, Petro videlicet, Johanne et Laurentio, predicto abbati^d et suis fratribus contulit, etiam confirmamus. Admittimus insuper, volumus et^e favemus fratribus de Sworinagatz, ut cum hereditatibus, lacubus, silvis, villis, piscationibus^f et parte borre seu merice ac universis utilitatibus suis^g ad predictam^h cellam Sworinagatz pertinentibus ad prefatum monasterium Olyuense transire valeant et predicto Cysterkiensi ordini se unire. Ceterum abbati et conventui predictis damus liberam et perpetuam facultatem locandi iure Theutonico villas, grangias et allodia, nemora et silvas ad predictum monasterium pertinentes et ponendi seu locandi in eisdem homines cuiuscunque lingue vel etiam nationis, quos nullus tenebitur iudicare nisi sculteti eorum aut ipsi fratres, sive fuerit sententia capitalis sive mutilatio membrorum vel quecunque causa aut sanguinis effusio. Facimus enim ipsos ab omni iure et iurisdictione ac potestate quorumlibet castellanorum, palatinorum, iudicum, camerariorum et officialium, cuiuscunque potestatis seu conditionis fuerint, semper immunes, liberos et exemptos. Quicumque autem contra huiusmodi exemptionem et libertatem nostras ipsos gravare in aliquoⁱ presumpserit, indignationem regie maiestatis procul dubio se noverit incursum et penam pro meritis recepturam. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in Grecz per manus venerabilis Petri Basiliensis episcopi Wissegradensis prepositi regnique Boemie cancellarii principis nostri dilecti anno domini millesimo trecentesimo tertio XIII^o Kalendas Februarii, indictione prima, anno regnorum nostrorum Boemie sexto, Polonie vero tertio.

a) cum spectabilis 1312. b) dictarum villarum 1305, 1312. c) Swenczka 1312. d) de Oliua 1305, 1312. e) A. i. v. mandamus et 1305, 1312. f) h. v. l. s. p. 1305, 1312. g) ceteris universis ut. 1305 c. ut. un. 1312, suis *fehlt* 1312. h) dictam 1305, 1312. i) in aliquo gravare 1312.

612.

1303. Januar 19. Grätz. *König Wenzel II. von Böhmen und Polen bestätigt dem Kloster Pelplin die Schenkungen seiner Vorgänger und verleiht ihm den Wald Belskiles und das Recht seine Dörfer zu deutschem Recht auszusetzen.*

Abschrift im Lib. II priv. Pelplin. fol. 41^a/42^a n. 39 in Pelplin.

Nos Wenczeslaus dei gracia Bohemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos religiosi viri abbatis de Polplin in terra nostra Pomerania Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis favorabiliter precibus inclinati omnes donaciones, libertates et gracias a principibus Pomeranie predecessoribus nostris ibidem seu ab aliis fidelibus dicto monasterio racionabiliter factas super quibuscunque hereditatibus seu bonis, que idem monasterium iusto titulo possedit hactenus et possidet in presenti, ratificamus, approbamus et eciam confirmamus. Insuper eidem monasterio silvam nostram, que Beelzkiles wlgariter dicitur, conferimus et donamus iure proprietatis perpetuo possidendam. Item dicto abbati et conventui supradicti monasterii damus licenciam emendi bona aliqua in prefata terra, videlicet villam unam aut duas seu aliquem fundum sibi competentem vel commutandi villas aliquas aut mansos monasterii sui cum prefate terre incolis, cuiuscunque illi condicionis existant, empcionem et commutationem factas vel adhuc faciendas ratificamus in presentibus, approbamus et eciam confirmamus. Ceterum dictis abbati et conventui prefati monasterii damus liberam et perpetuam facultatem locandi iure Theutunico villas, grangias et allodia, nemora et silvas ad dictum monasterium pertinentes et ponendi seu locandi in eis homines cuiuscunque lingwe vel eciam nacionis, quos nullus tenebitur iudicare, nisi fratrum dicti monasterii sculteti vel ipsi fratres, sive fuerit sententia capitalis sive mutilacio membrorum vel quecunque causa aut sangwinis effusio. Facimus eciam sepedictos fratres hominesque eorum ab omni iure ac iurisdicione et potestate quorumlibet castellanorum, palatinorum, iudicum, camerariorum et officialium, cuiuscunque potestatis seu condicionis fuerint, et ab omnibus solucionibus, gravaminibus, exaccionibus vel servitutibus et ab omni iure predictae terre Pomeranie seu consuetudine, quocunque nomine censeatur, semper immunes, liberos et exemptos, et quod in premissis et in omnibus aliis nulli penitus sint subiecti, ut freti pace temporanea paci pectoris intendere valeant tanto melius et ad pacem eternitatis nos eorum precibus mereamur post huius carnis terminum pervenire. Quicunque autem contra huiusmodi exemptionem et libertatem nostras ipsos gravare in aliquo presumpserit, indignacionem regie maiestatis procul dubio se noverit incursum et penam a deo equissimo iudice pro meritis recepturum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in Grecz per manus venerabilis Petri Basiliensis episcopi Wysegradiensis prepositi regnique Bohemie cancellarii principis nostri dilecti anno domini millesimo CCC. tercio XIII^o Kalendas Februarii, indiccione prima, anno regnorum nostrorum Bohemie sexto, Polonie tercio.

613.

1303. Januar 19. Grätz. Wenzel II., König von Böhmen und Polen, transsumirt dem Kloster Pelplin die (zweite interpolierte) Urkunde Mestwins vom 2. Januar 1274 und verleiht ihm den Wald Belskiles.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 21 mit zweiseitigem Majestätssiegel an roth-grünen Seidenfäden. Ebendasselbst Transsumpt Karls von Trier Marienburg T. Laurentii 1312 (10. Aug.) Schbl. LIX n. 56.

Abschrift im Lib. II priv. Pelpl. fol. 39^b/41^a n. 38 und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 104^a/107^a n. 70 in Pelplin.

In nomine domini amen. Cum regiam quam plurimum exornet magnificentiam pietatisque non minus magnitudinem insinuet religiosorum commoditatibus intendere ac indemnitati prospicere in futurum, nos igitur Wenzeslaus dei gracia Bohemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod religiosi viri abbatis de Polplin in terra nostra Pomorania Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis favorabiliter precibus inclinati omnes donaciones, libertates et gracias a principibus Pomoranie predecessoribus nostris ibidem seu ab aliis fidelibus dicto monasterio racionabiliter factas super quibuscunque hereditatibus seu bonis, que idem monasterium iusto possedit tytulo actenus (!) et possidet in presenti, ratificamus, aprobamus et eciam tenore presencium confirmamus. Ad maioris quoque evidenciam graciae bonorum et hereditatum ad dictum monasterium pertinencium in presentibus fieri mencionem volentes privilegium illustris et devoti principis bone memorie Mistwini quondam ducis Pomoranie hiis nostris inseri mandavimus litteris et inscribi, cuius privilegii tenor talis est:

[Es folgt die zweite Interpolation der Urkunde Mestwins vom 2. Januar 1274, oben N. 262].

Nos autem omnium et singulorum bonorum predictorum et aliorum, que prefatum habet monasterium, sicut iuste possidet, gracias quoque, emunitates et libertates per dictum dominum Mystwinum seu alios principes predecessores nostros eidem monasterio factas et collatas ratas et gratas habentes presencium patrocinio devote et liberaliter confirmamus. Silvam eciam nostram, que Belckiles wlgariter dicitur, cum omni iure ad nos pertinente et proprietate eidem donamus monasterio, ut eorum, qui inibi domino famulantur, devocionis participes effici mereamur, ipsam silvam eidem monasterio sicut et alia bona in presentibus confirmantes cum omni iure, sicut in aliis nostris litteris donacionis dicte silve eisdem abbati et monasterio datis plenius continetur. Et quia in dictis litteris per oblivionem quidam lacus, qui intra dictam silvam continentur, non sunt^a expressi, ad supplicacionem dicti abbatis presentibus nomina dictorum mandavimus inscribi, videlicet Zicen, Lange et Dubelno, et areas et agros, qui circa dictos lacus continentur, aream quoque ville circa Janam fluvium similiter duximus exprimendam, quia eidem monasterio una cum silva predicta ista donavimus perpetuo possidenda. Omnia itaque bona dicti monasterii et utilitates, villas videlicet, grangias, molendina et cetera bona, quocunque nomine censeantur, cum omnibus iuribus suis tenore presencium de certa sciencia confirmamus. Quicumque autem contra huiusmodi nostram confir-